
 

Об утверждении типовой формы плана развития субъектов охотничьего и 

рыбного хозяйств 

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 

года № 18-04/287. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 29 апреля 2015 года № 10890. 

       В соответствии с подпунктом 13) пункта 1 статьи 9 Закона Республики 

Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить:  

       1) типовую форму плана развития субъектов охотничьего хозяйства согласно 

приложению 1 к настоящему приказу; 

       2) типовую форму плана развития субъектов рыбного хозяйства согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

       2. Признать утратившим силу приказ Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 16 августа 2013 года № 246-п "Об утверждении типовой 

формы плана развития субъектов охотничьего и рыбного хозяйств" 

(зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов Республики Казахстан за № 8648, опубликованный от 4 сентября 

2013 года № 265 (27539) в газете "Казахстанская правда"). 

      3. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 

хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 

обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление 

его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в 

информационно-правовую систему "Әділет"; 

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

сельского хозяйства Республики Казахстан. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования. 



Министр сельского хозяйства 
 

 

Республики Казахстан А. Мамытбеков 

 

 

  

Приложение 1 

к приказу Министра 

сельского хозяйства 

Республики Казахстан 

от 31 марта 2015 года 

№ 18-04/287 

Типовая форма 

 План развития субъектов охотничьего хозяйства 

      _______________________________________________ на 20__ год 

      (наименование субъекта охотничьего хозяйства) 

№  п/п Наименование мероприятий 
В том числе по кварталам 

Итого 
1 2 3 4 

1. Охрана охотничьих угодий 

1. 
Проведение мероприятий по охране охотничьих угодий 

(километров/тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 
Установка и обновление аншлагов, панно, трафаретов, 

вывесок (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

Пропаганда в средствах массовой информации идей 

бережного отношения к животному миру (выпуск статей, 

буклетов, интервью) (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

Обеспечение егерской службы специальной одеждой, 

горюче-смазочными материалами, служебным оружием, 

средствами связи (штук/тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Учет диких животных 

5. 
Проведение учетов численности объектов животного мира 

(километров (гектар)/тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Воспроизводственные мероприятия 

6. Устройство и обновление солонцов (штук). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Приобретение и раскладка соли (килограмм) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Устройство подкормочных площадок (штук) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Сооружение и установка кормушек (штук) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Ремонт ранее установленных кормушек (штук) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Заготовка и раскладка сена (тонна) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. Заготовка и раскладка зерноотходов (килограмм) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Посев кормовых полей (гектар) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Создание искусственных водоемов (штук) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Посадка ремизов (гектар) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. 
Интродукция объектов животного мира, вид животного 

(штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. 
Разведение животных в неволе и полувольных условиях, вид 

животного (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Охотохозяйственные мероприятия 

18. 
Проведение внутрихозяйственного охотоустройства 

(гектар/тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. 
Строительство кордонов, ремонт дорог, приобретение 

техники (штук/километров) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. Отстрел волков, бродячих собак (штук) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. 

Проведение совместных мероприятии с ветеринарными 

службами соответствующих регионов по профилактической 

иммунизации против бешенства диких плотоядных 

животных (распространение брикет-приманок для оральной 

имунизации штук/гектар) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Эксплуатационные мероприятия 

22. 
Организация и проведение спортивно-любительской 

(промысловой охоты) охоты особей (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Приложение 2 к приказу 

Министра сельского хозяйства 

Республики Казахстан 

от 31 марта 2015 года № 18-04/287 

  Типовая форма 

       Сноска. Типовая форма - в редакции приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 27.11.2020 № 296 (вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).  

 План развития субъектов рыбного хозяйства _____________________________________________ 

на 20 ___ - 20 ___ годы 

(наименование субъекта рыбного хозяйства) 

 №  Наименование мероприятий 
 В том числе по годам  

Итого 
 Форма завершения 

20__ 20__ 20__ 

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства 

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных* 

1.1 

Зарыбление молодью согласно 

рекомендациям аккредитованной научной 

организации в области охраны, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор купли-продажи, 

платежное поручение об 

оплате за 



воспроизводства и использования 

животного мира (тысяч штук) 

рыбопосадочный 

материал, акты о 

зарыблении по видам 

1.2 

Проведение работ по рыбохозяйственной 

мелиорации включают:1) выкос жесткой 

растительности (гектар);2) проведение 

дноуглубительных работ (метров3);3) 

спасение рыб из отшнурованных водоемов 

(штук). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет в 

территориальное 

подразделение о 

проделанной работе с 

предоставлением 

подтверждающих 

документов (акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате) 

1.3 

Проведение противозаморных 

мероприятий, в том числе бурение лунок в 

зимний период, прорубка майн (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы 

2.1 

Приобретение, монтаж и (или) обновление 

технологического оборудования по 

переработке рыбы и других водных 

животных (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 Договор купли-продажи, 

акты выполненных 

работ, платежное 

поручение об оплате 
2.2 

Приобретение и (или) ремонт 

специального оборудования, транспорта, 

плавательных средств и орудий лова 

(тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания 

3.1 

Создание егерской службы, обеспечение их 

необходимой специальной одеждой, 

знаками различия, водным и 

автомобильным транспортом, средствами 

связи, служебным оружием и горюче-

смазочным материалами (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договора, платежное 

поручение об оплате 

3.2 

Проведение мероприятий и пропаганда в 

средствах массовой информации идей 

бережного отношения к объектам живой 

природы и местам их обитания (количество 

статьей, публикации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статьи, эфирные 

справки 

3.3 

Установка и обновление аншлагов, 

информационных щитов, 

предупредительных знаков, транспертов и 

вывесок (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Акты выполненных 

работ 

3.4 

Обустройство береговой прилегающей 

полосы в соответствии с санитарными и 

иными нормами (километров²) 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Научные работы 

4.1 

Проведение ежегодных исследовании 

состояния рыбных ресурсов и других 

водных животных (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор с научными 

организациями, акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате, биологическое 

обоснование с 

заключением 



государственной 

экологической 

экспертизы 

5. Мероприятия по развитию иных направлений ведения рыбного хозяйства 

5.1 

Планируемый объем финансовых средств 

для выращивания товарной рыбы не менее 

50 тонн/год 

 

 

 

 

 

 

 

 
Договор купли-продажи, 

акты выполненных 

работ, платежное 

поручение об оплате 5.2 

Планируемый объем финансовых средств 

на развитие любительского (спортивного) 

рыболовства, при минимальном объеме 50 

месячных расчетных показателей (тысяч 

тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения любительского (спортивного) 

рыболовства 

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных* 

1.1 

 Зарыбление молодью согласно 

рекомендациям аккредитованной научной 

организации в области охраны, 

воспроизводства и использования 

животного мира (тысяч штук)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор купли-продажи, 

платежное поручение об 

оплате за 

рыбопосадочный 

материал, акты о 

зарыблении по видам 

1.2 

Проведение работ по рыбохозяйственной 

мелиорации включают:1) выкос жесткой 

растительности (гектар); 

2) проведение дноуглубительных работ 

(метров3);3) спасение рыб из 

отшнурованных водоемов (штук). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет в 

территориальное 

подразделение о 

проделанной работе с 

предоставлением 

подтверждающих 

документов (акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате) 

1.3 

Проведение противозаморных 

мероприятий, в том числе бурение лунок в 

зимний период, прорубка майн (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания 

2.1 

Создание егерской службы, обеспечение их 

необходимой специальной одеждой, 

знаками различия, водным и 

автомобильным транспортом, средствами 

связи, служебным оружием и горюче-

смазочным материалами (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договора, акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате 

2.2 

Проведение мероприятий и пропаганда в 

средствах массовой информации идей 

бережного отношения к объектам живой 

природы и местам их обитания (количество 

статьей, публикации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статьи, эфирные 

справки 

2.3 

Установка и обновление аншлагов, 

информационных щитов, 

предупредительных знаков, транспертов и 

вывесок (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акты выполненных 

работ 

3. Рыбохозяйственные мероприятия 



3.1 

Обустройство береговой прилегающей 

полосы в соответствии с санитарными и 

иными нормами (километров²) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акты выполненных 

работ 

3.2 

Строительство и обустройство 

соответствующей базы (лагеря) для приема 

и предоставления услуг гражданам, 

включая прокат инвентаря и выдачу 

путевок на любительское (спортивное) 

рыболовство (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор, платежное 

поручение об оплате 

3.3 

Обустройство мест стоянок для водного и 

автомобильного транспорта для 

любительского (спортивного) рыболовства 

(тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Научные работы 

4.1 

Проведение ежегодных исследовании 

состояния рыбных ресурсов и других 

водных животных (тысяч тенге); 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договор с научными 

организациями, акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате, биологическое 

обоснование с 

заключением 

государственной 

экологической 

экспертизы 

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для веденияозерно-товарного рыбоводного 

хозяйства 

1. 
Ежегодное выращивание товарной рыбы 

(тонн)** 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество выращенной 

товарной рыбы 

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для введения садкового рыбоводства 

1. 
Ежегодное выращивание товарной рыбы 

(тонн)** 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество выращенной 

товарной рыбы 

При закреплении горько-соленных рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового 

рыболовства 

1. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы 

1.1 

Планируемый объем средств на внедрение 

технологий, технологическое и 

техническое перевооружение в сфере 

глубокой переработки цист артемии (тысяч 

тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Договор купли-продажи, 

акты выполненных 

работ, платежное 

поручение об оплате 

1.2 

Планируемый объем средств вложений в 

применение технологий для производства 

кормов из рачков артемии (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания 

2.1 

Создание егерской службы, обеспечение их 

необходимой специальной одеждой, 

знаками различия, водным и 

автомобильным транспортом, средствами 

 

 

 

 

 

 

 

 

Договора, платежное 

поручение об оплате 



связи, служебным оружием и горюче-

смазочным материалами (тысяч тенге) 

2.2 

Проведение мероприятий и пропаганда в 

средствах массовой информации идей 

бережного отношения к объектам живой 

природы и местам их обитания (количество 

статьей, публикации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статьи, эфирные 

справки 

2.3 

Установка и обновление аншлагов, 

информационных щитов, 

предупредительных знаков, транспертов и 

вывесок (штук) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акты выполненных 

работ 

3. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона 

3.1 

Создание рабочих мест для граждан 

Республики Казахстан, проживающих в 

местных прибрежных районах (количество 

человек) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Договора, акты 

выполненных работ, 

платежное поручение об 

оплате 
3.2 

Планируемый объем финансовых средств 

направленный на реализацию социальных 

мероприятий (тысяч тенге) 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3 

Обустройство береговой прилегающей 

полосы в соответствии с санитарными и 

иными нормами (километров²) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акты выполненных 

работ 

      Примечание: 

      * – мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов проводятся согласно 

рекомендациям научных рыбохозяйственных организаций на всех водоемах, за 

исключением горько-соленых водоемов. 

      ** – в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, могут 

вноситься изменения в ежегодные объемы выращивания товарной рыбы (для 

перезакрепленных рыбохозяйственных водоемов и (или) участков). 

      ____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

(фамилия, имя, отчество 

(при его наличии), подпись) 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


